


 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

2  

СОДЕРЖАНИЕ 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 7 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 9 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ 10 

ВВЕДЕНИЕ 14 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 16 

I. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 22 

1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
22 

1.1 Описание системы и структуры водоснабжения и деление территории 

сельского поселения на эксплуатационные зоны 
22 

1.2 Описание территорий сельского поселения, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения 
25 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 
[...]
При прокладке наружных сетей водоснабжения и канализации в 

стесненных условиях застроенной части городов к показателям НЦС 

применяется коэффициент 1,09.  

Для определения долгосрочных ценовых последствий и приведения 

капитальных вложений на реализацию мероприятий данной Схемы к ценам 

соответствующих лет были использованы макроэкономические параметры, 

установленные Министерством экономического развития Российской 

Федерации, а именно прогнозом долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации.  



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

86  

Таблица 26 – Капитальные вложения в систему водоснабжения 

Старопольского сельского поселения» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Объемные показатели 

Цель реализации 

мероприятия 

Ориентировочная 

стоимость, тыс. руб. 

2025г 2036г 

По п. Старополье 

1 
Реконструкция изношенных 

водопроводных сетей. 
- 

Повышение качества и 
надежности системы 

водоснабжения 

- - 

2 
Установка модульных станций 

очистки воды 
    

ИТОГО - - - - 

По д. Овсище 

3 
Реконструкция изношенных 

водопроводных сетей. 
- 

Повышение качества и 

надежности системы 

водоснабжения 

- - 

ИТОГО - - - - 

По д. Ликовское 

4 
Установка модульных станций 

очистки воды 
- 

Повышение качества и 
надежности системы 

водоснабжения 

- - 

5 
Реконструкция изношенных 

водопроводных сетей. 
- 

Повышение качества и 

надежности системы 

водоснабжения 

- - 

ИТОГО 
- - - - 

По д. Кологриво 

6 
Установка модульных станций 

очистки воды 
- 

Повышение качества и 

надежности системы 

водоснабжения 

- - 

7 
Реконструкция изношенных 

водопроводных сетей. 
- 

Повышение качества и 

надежности системы 

водоснабжения 

- - 

ИТОГО 
- - - - 

По д. Кошелевичи 

8 
Строительство нового 

водозаборного узла 
- 

- 
- - 

9 
Установка водопроводной 

колонки 
- - - - 

ИТОГО 
- - - - 

ВСЕГО - 
- 

  

 

 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

87  

7. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 

«О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки 

и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к целевым показателям 

развития централизованных систем водоснабжения относятся:  

- показатели качества питьевой воды;  

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;  

- показатели качества обслуживания абонентов;  

- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

сокращения потерь воды при транспортировке;  

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы 

и их эффективности - улучшение качества воды;  

- иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства.  

Таблица 27 – Целевые показатели развития централизованной 

системы водоснабжения 

№ 

п./п.  
Показатель  

Ед.  

изм.  

Базовый 

показатель,  

2025 г.  

Целевые 

показатели 

2036г 

1 Показатели качества питьевой воды 

1.1 
Доля проб питьевой воды, не соответствующей нормативным требованиям, подаваемой 
водопроводными станциями в распределительную водопроводную сеть 

% 0 0 

1.2 
Доля проб питьевой воды, в водопроводной 

распределительной сети, соответствующих нормативным требованиям 

% 100 100 

2 Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

2.1 Аварийность централизованных систем водоснабжения ед./ км 0,9 0 

2.2 Сети водоснабжения, нуждающихся в замене км 2,8 0 

3. Показатели качества обслуживания абонентов    

3.1 Доля заявок на подключение, исполненная по итогам года  % 100 100 

4. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения потерь воды при транспортировке 

4.1 Износ водопроводных сетей % 80 10 

4.2 Доля абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду по приборам учета % 80 100 

 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

88  

8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

В рамках проведения комплексного обследования объектов системы 

централизованного водоснабжения Старопольского сельского поселения был 

выявлен значительный объем бесхозяйных участков водопроводных сетей, 

протяженность которых составляет 5 километров. Данный факт указывает на 

наличие существенной проблемы, требующей оперативного решения и 

нормативного урегулирования. 

Согласно положениям статьи 8, главы 3 Федерального закона №416-ФЗ "О 

водоснабжении и водоотведении", в случае обнаружения бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения необходимо инициировать 

процедуру передачи данных объектов в муниципальную собственность. Эта 

мера является критически важной для обеспечения устойчивого 

функционирования системы водоснабжения и предотвращения возможных 

негативных последствий, связанных с отсутствием надлежащего владельца и 

эксплуатации данных объектов. 

Таким образом, выявленные бесхозяйные участки водопроводных сетей 

требуют оперативного оформления и передачи в собственность администрации 

Старопольского сельского поселения с целью обеспечения их надлежащего 

обслуживания и поддержания в работоспособном состоянии. Данный процесс 

является неотъемлемой частью комплексной стратегии управления водными 

ресурсами на местном уровне и способствует повышению надежности и 

эффективности системы централизованного водоснабжения. 

  



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

89  

II. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

9. Существующее положение в сфере водоотведения 

В данном разделе представлен детальный анализ текущего состояния 

системы водоотведения Старопольского сельского поселения, включая её 

функциональные и структурные аспекты. Особое внимание уделено выявлению 

проблемных зон в инфраструктуре сбора, транспортировки и очистки сточных 

вод, что позволит разработать обоснованный перечень мероприятий для 

модернизации системы. В рамках исследования рассматриваются ключевые 

параметры, такие как экологическая устойчивость, энергоэффективность и 

надёжность функционирования системы водоотведения, что является 

критически важным для обеспечения устойчивого развития муниципальных 

территорий. 

Анализ существующей системы водоотведения выявляет ряд 

существенных проблем, требующих комплексного подхода к их решению. В 

частности, необходимо учитывать современные тенденции в области экологии 

и энергоэффективности, а также требования нормативных актов, 

регулирующих сферу водоотведения. На основе полученных данных будет 

предложена стратегия, направленная на оптимизацию работы системы, 

улучшение экологической ситуации и повышение её надёжности. 

 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории сельского поселения и деление территории поселения на 

эксплуатационные зоны 
 

В Старопольском сельском поселении функционирует централизованная 

общесплавная система водоотведения, которая обслуживается 

государственным унитарным предприятием «Леноблводоканал». Данная 

система охватывает две эксплуатационные зоны, обеспечивая комплексное 

водоотведение бытовых и ливневых стоков. 

На территории муниципального образования Старопольское сельское 

поселение централизованная система бытовой канализации реализована 

исключительно в населённых пунктах д. Старополье и д. Овсище. В остальных 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

90  

населённых пунктах жилой фонд не оснащён внутренними системами 

канализации, что приводит к преобладанию традиционных методов 

водоотведения, таких как выгребы и септики. 

Ливневая канализация на данной территории отсутствует, что 

обуславливает неорганизованный отвод дождевых и талых вод в пониженные 

элементы рельефа. Это может приводить к негативным экологическим 

последствиям и ухудшению санитарного состояния окружающей среды. 

ГУП «Леноблводоканал» осуществляет обслуживание объектов 

водоотведения на территории д. Старополье и д. Овсище, обеспечивая 

надлежащее функционирование системы и её соответствие нормативным 

требованиям. 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Техническое обследование централизованной системы водоотведения не 

проводилось. 

9.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

не централизованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения 

В соответствии с установленными нормативными требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения, «технологическая зона 

водоотведения» представляет собой определённый сегмент канализационной 

сети, находящийся в собственности организации, предоставляющей услуги 

водоотведения. В рамках данной зоны обеспечивается комплексная система 

мероприятий, включающая приём, транспортировку, очистку сточных вод и их 

последующее отведение в водные объекты, либо прямой (без предварительной 

очистки) выпуск сточных вод. 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

91  

На основании вышеизложенного, можно выделить две ключевые 

технологические зоны водоотведения: 

1. Зона 1: Централизованная система водоотведения, 

охватывающая территорию деревни Старополье. 

2. Зона 2: Централизованная система водоотведения для 

деревни Овсище. 

9.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 
 

На территории деревень Старополье и Овсище функционируют 

современные канализационные очистные сооружения (КОС), обеспечивающие 

высокий уровень очистки сточных вод. Общая производительность данных 

сооружений составляет 2,3 тыс. м³/сутки, при этом КОС в д. Старополье 

обладает мощностью 1,2 тыс. м³/сутки, а в д. Овсище – 1,09 тыс. м³/сутки. 

Канализационные очистные сооружения д. Старополье 

Канализационные очистные сооружения д. Старополье представляют 

собой комплекс высокотехнологичного оборудования, включающий 

следующие элементы: 

1. Усреднитель – для стабилизации состава и концентрации 

поступающих сточных вод. 

2. Сооружения механической очистки: 

o Решетчатые контейнеры в усреднителе. 

o Гидроциклоны. 

o Первичные отстойники, размещенные в 

производственном здании. 

3. Сооружения биологической очистки: 

o Аэротенки. 

o Вторичные отстойники. 

4. Сооружения глубокой доочистки: 

o Песчаные фильтры. 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

92  

5. Реагентное хозяйство: 

o Для приготовления, хранения и дозирования растворов 

реагентов. 

6. Установка ультрафиолетового (УФ) обеззараживания. 

7. Установка обезвоживания осадка. 

Технологическая схема очистки сточных вод в д. Старополье 

предусматривает три последовательные ступени: 

I ступень – Механическая очистка: 

 Сточные воды поступают в усреднитель, где проходят через 

решетчатые контейнеры для удаления крупных загрязнений. 

 Далее стоки направляются в гидроциклоны для отделения 

взвешенных частиц. 

 Завершается механическая очистка в первичных отстойниках, где 

происходит осаждение мелких взвешенных веществ. 

II ступень – Биологическая очистка: 

 Очищенные механическим способом стоки поступают в аэротенки, 

где подвергаются нитрификации и денитрификации под воздействием 

активного ила. 

 После прохождения аэротенков стоки направляются во вторичные 

отстойники для отделения активного ила от очищенной воды. 

III ступень – Глубокая доочистка и обеззараживание: 

 Вода, прошедшая биологическую очистку, поступает на песчаные 

фильтры для дополнительной очистки. 

 Завершающим этапом является УФ-обеззараживание, 

обеспечивающее высокую степень дезинфекции. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды сбрасываются в сбросной 

коллектор, откуда направляются в реку Ильменку. Система очистки сточных 

вод в д. Старополье включает современную станцию глубокой биологической 

очистки и обеззараживания «УОВ-5-С УФ», представляющую собой полностью 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

93  

автоматизированный комплекс заводского изготовления в модульном 

исполнении. Станция состоит из двух идентичных технологических линий, 

обеспечивающих высокую надежность и эффективность процесса очистки. 

Система КОС д. Старополье 

Система КОС в д. Старополье, построенная в 1977 году и имеющая 

производительность 1200 м³/сут, также обеспечивает высокий уровень очистки 

сточных вод. Стоки от жилого поселка поступают в приемную камеру 

канализационно-насосной станции (КНС), где с помощью насосов GRUNDFOS 

SEV.65.65.30.2.50D и агрегатного насоса погружного DAB FKV 65.30.2 400D 

№1 перекачиваются в колодец-гаситель. Из колодца-гасителя стоки самотеком 

поступают в аэротенки, куда подается воздух из воздуходувной установки и 

возвратный ил из вторичных отстойников. 

В аэротенках происходит перемешивание стоков с активным илом, после 

чего вода через переливную кромку поступает во вторичные отстойники для 

разделения активного ила и очищенной воды. Осветленная вода собирается в 

отводящий лоток и направляется в контактные резервуары, где смешивается с 

хлорной водой для окончательного обеззараживания. 

Очищенная и обеззараженная вода через систему колодцев выпускается в 

реку. Осадок из контактных резервуаров и избыточный активный ил поступают 

на иловые площадки, где происходит их обезвоживание. Дренажная вода с 

иловых площадок возвращается на очистку в аэротенки, а высушенный осадок 

вывозится на поля для утилизации. 

Таким образом, канализационные очистные сооружения в д. Старополье и 

д. Овсище представляют собой высокоэффективные системы, обеспечивающие 

надежную очистку и обеззараживание сточных вод, что способствует 

поддержанию экологического равновесия и безопасности окружающей среды. 

 

 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

94  

9.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

На территории сельского поселения функционирует общесплавная система 

самотечных канализационных коллекторов протяженностью 3263,2 метра.  

Данная система предназначена для транспортировки как бытовых, так и 

промышленных сточных вод. 

Степень износа канализационных сетей составляет 80%. Это указывает на 

необходимость проведения капитального ремонта для обеспечения 

надлежащего функционирования системы водоотведения. 

Канализационные сети поселения выполнены с использованием 

коллекторов, изготовленных из стали и керамики. Диаметр труб варьируется от 

110 до 250 миллиметров, что обеспечивает пропускную способность, 

соответствующую объему транспортируемых стоков. На протяжении всей 

системы водоотведения расположены смотровые колодцы, предназначенные 

для проведения профилактических и ремонтных работ. 

Данная информация позволяет сделать вывод о текущем состоянии 

канализационной инфраструктуры сельского поселения и необходимости 

принятия мер по ее модернизации и улучшению эксплуатационных 

характеристик. 

Таблица 28 – Характеристика канализационной сети  

Наименование Протяженность, м Диаметр, мм 
Материал 

труб 

Год 

постройки 

Степень 

износа, % 

Наружные 

канализационные сети  

д. Старополье 

 

1768,0 110-250 Керамика/сталь 1972 80 

Наружные 

канализационные сети  

д. Овсище  

 

1495,2 110-250 Керамика/сталь 1972 80 

ИТОГО 3263,2     

 

 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

  

95  

Таблица 29 – Характеристика КНС 

Наименование Марка насоса 
Производительность 

м
3
/час 

Напор, 

м 

Мощность 

привода, 

кВт 

Год 

установки 

Режим 

управления 

(ручной/ автомат) 

Наличие 

приборов учета 

эл/энергии  

(есть/ нет) 

Примечание 

д.Старополье 

Насосная станция 

 

GRUNDFOS 
SEV.65.65.30.2.50D 

45 21,2 3,8 2021 автоматический есть - 

Насосная станция 
Агрегат насосный 

погружной DAB FKV 

65.30.2 400D №1 

54 20 3,0 2022 автоматический есть - 

д. Овсище 

Насосная станция СМ100-65-200-4 50 12,5 5,5 2018 автоматический есть - 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

96  

9.6 Оценка безопасности и надежности объектов централизованной 

системы водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой 

комплексную инженерную инфраструктуру, обеспечивающую надежное и 

эффективное удаление сточных вод. Ее функционирование является ключевым 

фактором, определяющим санитарно-гигиеническое состояние и 

экологическую безопасность Старопольского сельского поселения. 

В рамках стратегического развития системы водоотведения приоритетное 

внимание уделяется повышению качества очистки сточных вод и обеспечению 

надежности функционирования канализационных сетей и сооружений. 

Надежность участка канализационного трубопровода определяется его 

способностью бесперебойно транспортировать сточные воды от 

обслуживаемых объектов в заданных объемах, соответствующих санитарно-

гигиеническим нормам и требованиям охраны окружающей среды. 

Канализационные трубопроводы являются центральным звеном системы 

водоотведения, обеспечивая ее функциональную целостность. Однако именно 

эти элементы наиболее подвержены рискам, влияющим на их надежность.  

При анализе надежности водоотводящих сетей необходимо учитывать 

комплекс косвенных факторов, влияющих на вероятность возникновения 

аварийных ситуаций. К таким факторам относятся: 

 Год укладки трубопровода, определяющий его физический износ и 

потенциальную необходимость капитального ремонта. 

 Диаметр трубопровода и толщина его стенок, влияющие на 

пропускную способность и устойчивость к механическим нагрузкам. 

 Качество стыков трубопроводов, обеспечивающих герметичность и 

целостность системы. 

 Состояние внутренней поверхности труб, включая наличие 

дефектов, способствующих образованию засоров. 

 Наличие засоров и препятствий, затрудняющих нормальный 

процесс транспортировки сточных вод. 



 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ СТАРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

97  

 Уровень герметичности трубопровода, предотвращающий утечки и 

загрязнение окружающей среды. 

 Деформации труб, вызванные механическими нагрузками или 

воздействием внешних факторов. 

 Глубина заложения труб, определяющая их устойчивость к 

температурным колебаниям и механическим воздействиям. 

 Характеристики грунтов вокруг трубопровода, влияющие на его 